Ioc. 2. 16.
12.

& dicitur illis. *Egredatur sp. n. sus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo. Inter vestigulum & altare plorabunt Sacerdotes ministri Domini, dicentes Parce Domine, parce populo tuo. Cui populo prius dixerat. Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & plāctu, & scindite corda vestra.* En quomodo per fletum convertimur ad Dominum in directione cordis, à quo recedit, qui diligit hoc seculum. Persecutionem deniq; pati multum repugnare videtur felicitàti, & audimus tamen. *Beati qui persecutionem*

13.

Ecc. 15. 3.

patiuntur propter iustitiam Sed hoc supponit rectitudinem iustitiæ, à qua persecutor cogit inflectere, sed *qui continens est iustitia, firmabitur, & non flectetur.* Ideo

Ecl. 2. 1.

hortatur Sapiens. *Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in iustitia, & timore, & prepara animam tuam ad tentationem. Coniungere Deo & sustine, ut crescat in nouissimo vita tua. Crede Deo, & recuperabit te; & dirige viam tuam, & spera in illum: serua timorem illius, & in illo veterasce. Metuentes Dominum, sustinere misericordiam eius, & non despectus ab illo ne cadaris.* Ecce quomodo Sapiens hortatur ad sustinendum propter iustitiam dirigendo in Deum viam suam, seruando timorem eius vsq; ad canos. Quo contra infra ait. *Va-*

Ecc. 2. 16.

bus, qui perdidit iustitiam, & dereliquerunt vias rectas, & diuerterunt in vias prauas. Ecce quomodo rectæ sunt hæc quatuor viæ, quæ opposita felicitàti videntur proponere, ac suadere: nam quæ eum felicitàte conuenire videntur, hæc ab illa nos magis elongant, in seipsis tenentia cor nostrum, ne ad veram tendat studiose. At propterea, quæ tollunt impe-

diencia, recta ad ipsam nos dirigunt beatitudinem.

Aliæ quatuor beatitudines aperte consonantia proponunt; consonum enim est, vt qui elurrit, & litit iustitiam, fatietur illas quoniã desiderium suum iustis dabitur. Consonum est, vt qui diligit, & facit misericordiam, inueniat illã. *Quia quæ mensura mensi fueritis, remetietur & vobis.* Consonum est, vt qui cor habet mundum, Deum videat, quia *Sapientia, qua cor purificatur, est candor lucis æternæ,* & de illa scriptum est. *Viri veraces inueniuntur in illa, & successum habebunt vsq; ad inspectionem Dei.* Veritas enim est cordis munditia. Vnde Christus rogat Patrem pro discipulis. *Sanctifica eos in veritate; sanctificare autem est mundum facere.* Consonum est deniq; vt pacifici filij Dei sint, & nomenclentur. *Quoniam Deus non est Deus dissensionis, sed pacis,* adeo quod voluerit Filium suum vnigenitum mittere in terras ad dirigendos pedes nostros in viam pacis, quinimmo & iussit illi, vt per suum sanguinem inimicitias tolleret, pace atq; concordia omnia conciliaret. Hinc Paulus. In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ei, siue quæ in terris, siue quæ in cælis sunt. Cum igitur Filius Dei sit pax nostra, qui etiam fecit vtraque vnum, & venerit pacem mittere in terram, adeo vt etiam sint sua, verba Prophetæ. *Cum iis qui oderunt pacem, eram pacificus: cum loquebar illis impugnabant me gratis* Recte qui pacifici sunt, filij Dei vocantur.

Istæ sunt viæ rectæ quibus deducimur ad Regnum Dei, nam ab impediens viam nostram auocāt animum nostrum, & per semitam rectam nos dirigunt ad terram viuentium, nobis à Deo promissam. Per quas ambulantes lætemur, & exultemus, & ita in domum Domini lætantes ibimus. Neq; enim luctus de quo dictum est. *Beati qui lugēt,* veram aut tollit, aut imminuit lætitiã. Si enim iubemur gaudere, & exultare cum male dixerint nobis homines, & persecuti nos fuerint, & dixerint omne malum aduersum nos,

men-

13.

Prou. 10. 11.

Luc. 6. 38.

Sap. 7. 26.

Ecc. 15. 8.

Ioan. 17. 17.

1. Cor. 14.

33.

Luc. 6. 27.

Eph. 2. 14.

Ps. 119. 6.

14.

mentientes propter Christum, quomodo
 luctus, qui fit propter cœlestis patriæ de-
 siderium, aut quoquo modo secundum
 iusticiam, & legē Dei, gaudium nostrum
 tollat a nobis? Duo sunt quę nobis simul
 adherent, afflictio siue compunctionis
 nostrę siue persecutionis alienę, & beate
 spei expectatio; hoc vngit, illud pungit.
 Sed vtrū horum vehementi⁹ afficere po-
 test, & debet? Num momentaneum, aut æ-
 ternum? num leue aut graue? num parua
 subtractio alicui⁹ creaturę, an condona-
 tio creatoris? Heuleur non leuam⁹ capita
 nostra appropinquantem redemptionem
 nostrā? Ergo audi consilium, & percipe di-
 sciplinam, ut sis sapiens in nouissimū. Quod
 monet Salomon. Nam, multa cogitationes
 in corde viri, voluntas autē Domini perma-
 nebit. Dicit, ac docet idem Sapiens. Quot
 quaso cogitationes versantur in cordib⁹
 nostris? secundum multitudinem rerum,
 ac negotiorum, ita exuperant consilia ha-
 bitantium super terram. Traditus enim
 mund⁹ est disputationi, altercationi, oc-
 cupationi, appetitioni, vnde inconstans
 est homo in omnibus vijs suis dum fugi-
 entia sequitur, dum labentia tenet, dum
 mendacia credit, dum fallētia amat. Quo-
 niam cogitationes hominum vana sunt, sed
 quę decreuit Deus imobilia sunt, ac verē
 permanentia. Nam voluntas Domini per-
 manebit in æternum. Qui ergo in his no-
 uissimis Sapiens fuerit, quę noua ac no-
 uissima semper erunt, numquam vetera,
 numquam senescentia, numquam anti-
 quata, aut deficientia, hic verē Sapiens
 reputandus erit. Hęc sunt, quę nos do-
 cuit Saluator. Ergo illius audi consilium,
 & suscipe disciplinam, ut sis sapiens in no-
 uissimis tuis. Quod nobis concedat, qui
 bona cuncta concedit. Amen.

M O R A L E.

TAM clara doctrina Domini Iesu, tam
 præstant, tam necessaria, heu mirum
 est, quin miserum, ac miserrimum magis,
 quod orbem propē vniuersum lateat, vt
 certe, quę de Sapiētia abscondita in Scri-
 pturis quasi cum admiratione narrantur,

huc faciant propriissime. Sapiētia vbi in-
 uenitur? & quus est locus intelligentiæ? Ne-
 scit homo pretium eius, nec inuenitur in ter-
 ra suauiter viuentium. Abyssus dicit. Non
 est in me, & mare loquitur. Non est mecum.
 Abscondita est ab oculis omnium viuentium.
 Volucres quoq; cœli latet. Perditio & mors
 dixerunt. Auribus nostris audiuimus famā
 eius Duo de illa ignorātur, quantum va-
 leat, & vbi existat. Ignorātia v. ista, ibi est,
 vbi natura tantum viget, vbi aliud nō est,
 q̄ homo, vt a natura constituit⁹, & qui vitā
 illā ducit, vt viuat, & in ei⁹ suauitate de-
 lectetur. Ideoneque in mari est, neque in
 terra, neque in aere, nam & volucres cœli
 latet, neq; in inferno. Res est supra naturā.
 Ergo non in natura reperitur. Sint diuites
 valde homines, sint principes dominatē
 quoq; super bestias, at non ideo cum illis
 est sapiētia. Audi. Vbi sunt principes gen-
 tium, & qui dominātur super bestias, qui in
 auius cœli ludunt, qui argentum thesau-
 rizāt? exterminati sunt: sint iuuenes cum
 sensuum pspicacitate, non præterea tñ sa-
 pientes sunt. Audi: iuuenes vident lumē,
 viam autē disciplina ignorauerūt. Sint præ-
 diti sapiētia, quę de terra est, in secreto-
 rum naturalium inuestigatione; in huma-
 nis negotijs peritia, & experientia nō ad-
 est illis propter hoc sapiētia vera. Audi.
 Nō est audita in terra Chanaan (id est mer-
 catorum) neq; visa est in Themā (vbi erant
 Philosophi) Filij quoq; Agar, qui exquisi-
 runt prudentiā, quę de terra est, negotiato-
 res. Merrha & Theman, & fabulatores, &
 exquisitores prudentiæ, & intelligentiæ, viā
 autē sapiētia nescierunt. Sint homines for-
 tes in bello, statua magna, in ijs quoq; nō
 inuenitur sapiētia. Audi, fuerunt gigantes
 nominati illi qui ab initio fuerunt statua
 magna, scientes bellum. Neq; viam discipli-
 na inuenerunt. Et quoniam non habuerunt
 sapiētiā interierunt propter suā insipien-
 tiam. Sapiētia ista non a natura datur, nō
 naturam sequitur, excellentiorem pergit
 viam. Num natura in paupertate ponit re-
 gnum? in mansuetudine potestātē? in lu-
 ctu consolatiōē? in fame satietatem? re-
 gnum, & gloriā in tribulatione, & per-
 sequitione? has infirmitates abhorret na-
 tura,

Job. 28. 21.

Baruch. 3. 16.

Baruch. 3. 20.

Baruch. 3. 22.

Baruch. 4. 26.

cura, has miseriae fugit, has passiones detestatur; nihil in illis, nisi malum intuetur nihil appetibile, nihil delectabile, sed rem plenam dumtaxat incommodorum; tantum abest, ut in his veram constituat felicitatem. At veritas, at sapientia, quae de caelo est, clamat. *Beati pauperes spiritu. Beati mites, Beati qui lugent. Beati qui esuriunt, & sitiunt, Beati, qui persecutionem patiuntur* Propterea, qui de terra sunt, qui terrena sapiunt, qui carnem fouent, qui amat animam suam, non capiunt verbum istud. Qui diligunt hoc seculum, cogitant, quae sunt mundi, non quae Dei sunt. Quod natura non dat, longe id ipsum arceat a nobis iniquitas. Iob offendit sapientiam in natura non inueniri. Baruch Propheta testatur; ab ijs illam a longe stare, qui diligunt iniquitatem. seipso amates, & voluptatum sectatores. Duo ergo sunt, quae nos sapientia vacuos faciunt, negligentia in quaerendo illam, diligentia in fugiendo. Studium atque virtutem postulat sapientia. *Dixit* (inquit Propheta) *ubi sit prudentia; ubi sit virtus, ubi sit intellectus.* Dilecte sapientiam, qui habitatis terram, alioqui peribitis in insipientia vestra. At *beati, qui scrutantur testimonia Dei, in toto corde exquirunt eum.* Quod natura non praebet, praebet disciplina, studium adipsatur, illud consequatur diligentia, ardeatque voluntas, ac virtus. Vbi lex Domini est, ibi vera est sapientia; nam per sapientiam legum conditores iusta decernunt. Hinc Moyses. *Hac est vestra sapientia, & intellectus coram populo ut audientes veniant ad praecipua haec dicat. En populus sapiens, & intelligens.* Quoniam ergo *beatus est homo, qui inuenit sapientiam;* propterea *Beati, qui scrutantur testimonia eius* Primo aspectu non arridet quod dicitur. *Beati pauperes. Beati qui lugent.* Quoniam sensus, primus est obuius, caro prima sentit. Homo videt ea, quae parent. Ingrederet benedicite Domini, cur foris stas? Ingrederet in sanctuarium in conspectu Domini, ubi est, qui in veritate iudicat, non secundum visionem oculorum neque secundum auditum aurium. Scruta te testimonia, respice in mandatis Domini, & scietis, quae vere sapiens dixerit. Ni-

hil dulcius, quam respicere in mandatis Domini, si horridus aspectus, si aridus cortex, si prima dura sunt, & acerba; fructus erit dulcis, sapida pars interior, gloriosa, & plena felicitatis erunt nouissima. Esto, paupertas terreat prima facie, & sit amara quasi absinthium, decortica ipsum, nam in solo cortice est amaritudo, & senties, & intelliges te experientia docente, quod panis absconditus est suauior, quam spiritus sapientiae est super mel dulcis, quam iudicia Domini, quae sunt praecipua eius, desiderabilia sunt super aurum, & lapidem pretiosum, & dulciora super mel, & fauum. Et verè pauperes euangelizantur, id est, annuntiatum illis gaudium magnum, optimum nuntium, o Deus ubi inuenitur sapientia? Nescit homo pretium eius. Quis quaerat quod non nouit? quis laborat pro re, quae non aestimatur non pendetur non curatur? Absit ergo negligentia & culpa, ut sapientia non absit.

Hac est enim causa, quamobrem *scultorum infinitus est numerus*, insipientium innumerabilis multitudo, pereuntium vniuersalis generatio. Pascunt porcos, reficiunt sentes, carnem nutriunt, in desiderijs saecularibus volutantur. Videas vitro citroque homines concurrere, terrenis negotijs implicari, suspensos ad gradum dignitatum; & per gradus ascendere etiam ad altare Domini. Clamiter sapientia, ut ad se veniant, sed surdos non facit audire, perstrepat mundus, a voce pereuntium repletur auris, ut non audiat vocem Domini, sapientiae clamorem, sermones veritatis. Tonat mundus, sed vox veritatis est sicut sibilus aurae tenuis; si non interius audias, non senties, non intelliges, non perspicias, quae sunt spiritus Dei. En ratio cur abscondita est sapientia, cur est verè Deus absconditus, cur manna absconditum; quia non auscultamus veritatem dicentem. *Si quis scilicet sapientiam quasi pecuniam, & sicut thesauros effoderis illi: tunc intelliges timorem Domini & scientiam Dei inuenies: quia Dominus dat sapientiam, & ex ore suo prudentia, & scientia.* Quia non attendimus concentum illum caeli. *Beati qui scrutantur testimonia eius, in toto corde exquirunt eum.*

16.
Baruch 3.
14.
Ps. 118. 2.
Sap. 8. 15.
Dent. 4. 6.
Prou. 3. 13.
1. Reg. 17. 7.
Isa. 11. 3.
Eccl. 23.
37.

Ps. 118. 11.

Mat. 23.

17.

Eccl. 11.

Prou. 24.

Ps. 118. 11.

An

An putas casu illa inueniri, quæ te beatum faciunt? studio opus est. An nescis, quia tu super omnes es, pedibus tuis subiecta sunt omnia? infra te positus est mundus totus? cur ita? vt noueris, quod qui in huiusmodi te beatum dicunt, ipse te decipiunt. Heu! & vos insipientes in populo, hoc idem vobis persuadete fallentes vosmetipsos, cur ita, inquam? vt his inferioribus subleuatus e-leues te etiam super te, ascendens in montem Domini, vt videas voluptatem eius, & fruaris bonis illius. Cur ita rursus? Vt quæ retro sunt obliuiscens, ad ea, quæ sunt priora extendas teipsum ad destinatum proficiens brauium supernæ uocationis Dei in Christo Iesu; si non tu ipse in te beatus es, quomodo, quæ infra te sunt, id tibi poterunt condonare? Quæ in se beata non sunt, alios beabunt? Dic tu: Quæ maledicta sunt, benedicent mihi? Quæ spinosa sunt, delectabunt? Quæ meo indigent labore, vt ministrent mihi, sine labore meo, otiosum, faciem facient? Deus solus est supra nos, qui fecit nos; ipse beatus est, & solus potens beatificare hominem, qui ideo factus est ad imaginem eius, qui fecit illum, vt qui similis est illi, is solus beatus sit, illi agglutinatus, illi configuratus, ad illum transformatus. At quomodo ascendes ad Deum, nisi, quæ inferiora sunt, derelinquas? At quomodo scandim⁹ superiora, vbi est Deus, qui habitat in cælis? Moyses quando in montem ad Deum ascendit; legem accepit de manu Domini, vt intelligamus per legem disponi ascensiones istas. Ergo qui scrutatur legem Dei, Deum exquirat; qui legem querit, Deum inuenit. Ergo beati, qui scrutantur testimonia eius, in toto corde exquirent eum. Bonum hoc magnum est, non leuiter curandum, sed toto corde exquirendum est.

18 Sed heu! illa fugiunt homines, quæ debent desiderare, timent primum, & nesciunt quod super illos irruet nix. Timent vbi non est timor, & vbi timendum esset timere nesciunt, timent paupertatem, fugiunt dolores, & penuriam, & esuriam, & aduersitates, & non timent Deum, qui potest perdere in gehennam: hunc timere, vt

sanctus sit timor uester, vt utilis, vt salubris, quo solo potestis esse beati. Quapropter, beatus vir, qui timet Dominum, in mandatis eius uoles nimis. Venia uideretur danda, si non experimento cognoscereut homines, quod mundus totus politus est in maligno, repletus miseriis, quod qui illi adherent miseros facit, & miserabiles, tantum abest, vt felices faciat. Palpate, & videte. Gustate, & videte, iam notum est omnibus, q̄ vani sunt omnes, qui diligunt vanitatem, & q̄ terra inanis est, & vacua, & omnia vanitas, & quod sola veritas vera confert bona. Cur ergo non separamini à tabernaculis impiorum? cur non clamatis ad Deum in amara afflictione, qua vos premit Ægyptus illa, crudelis ille Pharao? Noëmi cum familia sua facta fame in terra inde recessit. At verò audiens, quod respexisset Dominus populum suum, & dedisset eis escas, surrexit, vt in patriam pergeret: famem experta, abundantiam audiens, iter aggreditur: illud sensit, hoc audiuit. Sentitne tu famem hanc, quam homines patiuntur, vt canes desiderantes felicitatem? sentis profecto, quia nemo est sua sorte contentus. Audis tamen sapientiam dicentem, & clamantem. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Cur non credis, & studes redire in patriam, vbi respicit Dominus populum suum? De sapientia audisti. *Perditio, & mors dixerunt Auribus nostris audiimus famam eius.* Positi in angustiis, in laboribus, in calamitatibus audiimus famam sapientia, rumor peruenit ad aures nostras, quod *Beati sunt pauperes spiritu, mites, fletus, esuriens, & sitientes.* Imitemur Noëmi, quæ audiens, quod Dominus respexisset populum suum, venit in Bethlechem patriam suam. Si sola fides non sufficit, quæ rerum est non apparentium, adiuuet experientia, fides bonorum non apparentium, & experientia malorum opprimentium, atq; vexantium stimulent pigritiam, & fidei fidem faciat experientia; nam qui prædicat quæ non parent, prædixit, & quæ iam pateris. Vtrinque verax. Populus bonum liberationis in se sentiens; Ægypti vidit plagas. Experientia ista fidem faciebat verbis Domini

Ps. 117. 7.

Ruth. 1. 1.

19

Iob 13. 21.

Heb. 11. 1.

Domini promittentis terram lacte, & melle manantem, & plagas Ægypti, aliasque maiores comminantem. Bona terræ comedentes, non timuerunt minas. Quid ergo tradidit illos Deus in captiuitatem? Num ergo, non credent experti, quod Dominus loquitur? *Quid est Israel, quod in terra inimicorum es? inuenerasti in terra aliena, co-*

Bar. 3. 10.

*inquinatus es cum mortuis, deputatus es cum descendenti-
bus in infernum? Mala, quæ patris in captiuitate, in qua tandiu miserè viuis, vt in eam sis inueteratus, ibi tactu mortuorum coinquinatus, quàm magis mortuis factus similis, & iis, qui in infernum descendunt. Mala hæc (inquam) vnde tibi: recordare, quod hæc tibi intentabantur a Deo, si legem eius transgrediens illum dereliquisses, & audi. Dereliquisti fontem sapientia; nam si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace sempiterna. Sic dicitur nobis. Vnde vobis tot aduersa? vnde bella? vnde fames? vnde æ-*

Bar. 3. 11.

*gri-
tudinēs? vnde tantorum malorum illu-
uies? Dereliquisti fontem sapientia, aures obruisti ad doctrinam, quæ te viam Domini docebat, quam si perambulasses habitasses in pace sempiterna, nunc quietus, & in futuro beatus.*

FERIA TERTIA, DOMINICÆ PRIMÆ.

ARGVMENTVM.

Vos estis sal terræ. Matth. 5. Apostoli sunt sal & lux, quibus nominibus datur auctoritas & scientia. De firmitate Ecclesie Romana. Quæ sint munia Predicatorum.

SAPIENS post multa sapientia data documenta arbitratus est, operæpretium esse, viros quoque qui in eadem sapientia claros, atque illustres se præbuerunt, laudibus extollere, tum vt etiam hæc ratione sapien-

tiam ipsam amplius commendaret, quæ ita conspicuos redderet homines de luto creatos, mortales, & in puluerem reuerfuros; tum etiam, vt ad eam exoptandam, quæ nobis adeo perspicua esset, vehementius excitaret; tum quoque, vt eunetis patefaceret, obuiam illam esse vnicuique, qui eius desiderio teneatur; vt non sit necesse multum in ea adipiscenda laborare; quando homines similes nobis mortales tantum profecerint in illa, vt meritò ab omnibus suscipiendi sint, atque laudibus prosequendi. Propterea illorum aggrediens commendationem his verbis exorditur.

Laudemus viros gloriosos, & patres nostros in generatione sua Multam gloriam fecit Dominus magnificentia sua à saculo. Dominantes in potestatibus suis. Homines magni virtute, & prudentia sua præditi. Itidem & saluator fecit, nouam promulgaturus legem, quæ singularis sapientia est, cuius quidem promulgationis initium, Domi-

Ecc. 4. 11.

*no ipso docente, atque prædicante, elucere-
ret. Legis huius initium cepit enarrari per Dominum, per eos postea confirman-*

Hebr. 1. 1.

dam, qui Spiritu sancto missò de cælo ministri fuerunt sermonis, illum Spiritu labiorum suorum vbique portantes, Domi-

Mati. 16.

no cooperante, & sermonem confirmante frequentibus signis. Idcirco sapientissimè ipse summus Legislator laudans hos à se legitimos constitutos doctores, authori-

20.

tatem illis conciliat, instruitque eosdem simul quam ratione cælestem hanc legem, atque doctrinam euangelizare debeant, dicens illis. Vos estis sal terræ. Vos estis lux mundi. Non potest ciuitas abscondi supra montem posita. Hæc autem omnia ad instructionem nostram, his igitur mē-

ris auditum intendamus.

Dicens Dominus. In his duobus mandatis vniversa lex pendet, & propheta & a-

2

libi. Lex, & propheta vsque ad Ioannem. 40.

Matt. 23.

Duo demonstrat ad legem pertinere: Quæ sunt, promulgatio, & prædicatio, siue declaratio. Per legem enim intendit ipsius legis promulgationem. Per Prophe-

40.

tas eiusdem legis prædicationem, atque declarationem. Has duas partes conuenienter habet, & lex Euangelica, quæ ex ore Altissimi

Luc. 16. 16.

Ioan. 1. 1.

Altissimi

Altissimi prodit, promulgata à verbo, quod erat in principio apud Deum. Ac postmodum mediis Apostolis, Evangelistis, Doctoribus, atque Pastoribus exiit velut de Paradiso ad irrigandam omnem terram. Posuit enim illam Deus in lucem gentium, ut sit salus eius, usque ad extremum terram. Euangelium enim virtus Dei est in salutem omni credenti. Sicut ergo Pater testimonium perhibuit filio, quando cœli aperti sunt super eum, & descendit Spiritus sanctus sicut columba in ipsum, & vox Patris facta est. Hic est Filius meus dilectus. Ita Filius ipse testimonium his perhibuit, quos ministros constituit noui testamenti, dicens. *Vos estis Sal terra. Vos estis lux mundi.* Ut notum sit omnibus hominibus, hoc sale omnem terram esse condiendam, & hac luce totum debere mundum illuminari, ut non sit, qui se abscondat à sapore, & à splendore eius. Hac igitur ratione confirmatos nos vult esse in sua doctrina, ut non vacillemus fluctuantes omni vento doctrinae.

Duo autem facit in hac testificatione. Primum enim his nominibus eos appellat, quæ autoritatem illis concilient, ut secum credamus illis, tamquam à Deo missis. Secundum est hortatio quædam, aut iussio illis facta, qua instruantur & ipsi, quæ ratione docere alios debeant, unde subiungit. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona. & glorificent Patrem vestrum, qui in cœlis est.*

Dum primum horum duorum exequitur duo facit. Primum enim facit illos ministros noui Testamenti, conferens illis autoritatem magisterij, ut certum sit illos docere non verbum hominum, sed verè verbum Dei. Secundò ostendit qualitatem doctrinae, quam portant. Vtrumque eisdem verbis facit, dicens. *Vos estis Sal terra. Vos estis lux mundi.* Dum enim sale, & lucem vocat, eos sale, & lucem facit. In sale autem, & luce declaratur autoritas illorum, nempe salendi terram, & illuminandi mundum. Sed per sale, quoque & lucem, quæ, vel qualis sit eorum doctrina declaratur. Primum itaque exequens Christus Dominus id facit, quod pater sibi fe-

Tom. I. Belliniani.

cerat. Qui dixerat. *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Sic certificans homines vniuersos, ut qui illum audiret, audiret eum, qui miserat illum. Si enim Moyses fidelis fuit in omni domo eius tamquam seruus, ut non loqueretur de corde suo, sed quæ Deus mandauerat illi, multo magis Filius fidelis est in omnibus verbis suis in domo propria, alioqui dilectus non esset, neque in illo Pater sibi complaceret; si diceret, hæc dicit Dominus, cum Dominus non esset loquutus. Haud secus & ipse dicit discipulis suis. *Vos estis sal terra. Vos estis lux mundi.* Quod dum dicit, tales eos constituit. Neque enim à se ipsis ij essent qui terram condire possent, & mundum illuminare. Vnde, & sapiens viros gloriosos aggrediens laudare, hæc verba præmittit. *Multam gloriam facit Dominus magnificentia sua à saculo.* Ita ergo gloriam hanc multam fecit Christus Dominus noster, quando de piscatoribus piscium fecit piscatores hominum, & satores verbi cœlestis, hos, qui non minus, quam Moyses impeditiois linguæ essent, ac veluti infantes, qui lingua materna vix possent mentis suæ proferre conceptus, ut verè de ipsis fuerit à Propheta prædictum. *Ex ore infantium, & lactentium perfecisti laudem.* Si ergo qui testimonium habet à Patre, qui verax est, illos dicit *Sal terra, lux mundi.* verè sal sunt, & lux.

Quemadmodum autem dum durat sæculum, neque sal deficiet, neque lux, adeo ut pactum firmum, & irrevocabile dicere- tur pactum salis. Ita verbum Domini manet in æternum, & in sæculum sæculi veritas eius. Ergo Autoritas magisterij, quam in discipulis suis Christus liberaliter collocavit, mansura est in perpetuum super terram, ut verè impleatur diuina promissio facta per Isaiam Prophetam. *Hoc fœdus meum cum eis, dicit Dominus. Spiritus meus qui est in te, & verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore seminis tui; Diu Dominus à modo, & usque in sempiternum.* Per Spiritum intellige autoritatem, qui ideo dicitur spiritus principalis, id est, spiritus vngens, & constituens principes, atque in regia, ac

G

princi-

Mat. 3. 16.

Hebr. 3. 6.

Isai. 49. 6.

Rom. 1. 16.

Mat. 3. 16.

cl. 4. 4.

obr. 1. 1.

arc. 16.

Eccl. 4. 2.

Mat. 4. 19.

Exod. 4. 10.

Psal. 8. 3.

4

Psal. 118. 90.

Isai. 59. 21.

Psal. 50. 14.

principali autoritate confirmans. Hæc verò autoritas potissimum datur ad docendam veritatem de omnibus. Ideo dicit, quod verba nunquam recedent posita in ore eius, nempe Christi, qui si loquebatur in Paulo, multò magis loquitur in Ecclesia, cuius semen semper conterens caput serpentis, patris mendacii, manebit vsque in perpetuum. Hoc igitur nouum est, & æternum testamentum, & lex, quæ manet in perpetuum.

5 Nunc exequens secundum simul cum autoritate collata docendi, qualitatem quoque innuit, excellentiamque doctrinæ. Sal enim condit cibos, lux illuminat oculos. Ergo Euangelica lex gustum respicit, & oculus: duo, videlicet, homini admodum necessaria; & gratum vtrumque. Nam quod insulsum est, insipidum est, & ingratum. Sal ergo sapidum, & gratum reddit cibum. Nec minus lux oculorum lætificat animam, vt dicit sapiens. Afficit lex nostra affectum nostrum, quoniam finis eius est charitas, nihil verò delectatio pari passu incedunt. Hoc igitur primum videamus.

Vtile est scire, quàm suavis, & grata sit lex, vt meritò salî comparetur: cuius cõparationis hæc est prima ratio; quia procedit de intimo cordis Dei, vbi summa est beatitudo. Inde enim eructat verbum bonum sapiens originem suam, vt ad eandem originem, ipsa lege ligatos, reducat homines. Ex dulcedine Dei procedit lex eius qui diligens dirigit, & dirigens diligit: cum enim solus ipse sit nostrum bonum, nostraq; beatitudo, amans nos, cupit beatos esse. Ideo per legem dirigit ad beatitudinem. Audi Psalmistam. *Dulcis, ac reclus Dominus: propter hoc legem dabit delinquentibus in via, diriget mansuetos in iudicio, docet mites vias suas.* Vides quomodo, quia dulcis, ideo legem dat? Vidit errantes homines sicut pereuntes oues, hoc est delinquere in via, & derelinquere viam rectam; compatitur illis ex sua dulcedine, & misericordia, & ideo ne pereant de via recta, Rectus ipse, ac Rector dirigit in viam rectam per legem suam; hæc lex iudicium

est, de quo dicit. Dirigit mansuetos in iudicio, quod declarans subdit. Docet mites vias suas, lege enim dum docet, dirigit: ergo dat legem etiam delinquentibus in via, vt non delinquant; dirigit autem, & docet mansuetos, quia mites sunt cedentes legi, atque obtemperantes. Lex ita quæ quæ ducit ad fontem aquæ viuæ, quæ est aqua refectionis, Diuinæ dulcedinis facit nos esse consortes.

Ad imitationem ergo Dei dicebat Apostolus. *Eo quod habeam vos in corde, facias gaudii mei omnes vos. Testis enim mihi est Deus quomodo cupiam omnes vos in visceribus Iesu Christi.* Vnde hauserit Paulus tantum charitatis affectum, vt caperet fideles esse in visceribus Iesu Christi? certè quia nouit Christum in sua viscera nos transferre cupientem, & traicere in ventrem, & in sui cordis intimum, vbi plena est cõsolatio, & vera refectionis. Hic Paulus suxerat mel de petra, butyrum, & lac, quia de forù egressa est dulcedo. Huc igitur trahere desiderabat, & satagebat transferre fideles omnes, vt essent socii gaudii, quod ibidem ipse gustabat. Cor Christi plenum gaudio. Cor Pauli in corde Christi participans gaudium illud. Habet igitur fideles Paulus in corde suo, vt socii sint gaudij sui. Quanto igitur magis Deus cupit nos esse socios gaudij sui? propterea fideli seruo dicit. *Euge serue bone, & fidelis, intra in gaudium Domini tui.* Vox, euge, vox est cum gaudio excitantis, seu insultantis. Gaudens ergo Deus, ad gaudium suum nos inuitat. *Cito inquit occidite vitulum saginatum, & epulemur, & gaudeamus.* Vt huiusce Diuini gaudij intelligentiam aliquã per figuram perciperemus, Tabernaculum suum, & Templum, quod erat domus Dei, vbi habitabat in hominibus; voluit esse pretiosum, & ornatum, vt esset pulchrum visu, & delectabile oculis, vt quod naturã figurauerat hortus voluptatis, id est, Paradisus terrestris, arte, ac studio figuraret domus ipsa materialis, nempe templum Domini. Vnde est illa similitudo. *Filia eorum composita, circumornata, vt similitudo templi.* Vt illuc ingredientibus ante Dominum, iam quasi in sinistra gustarent delectationes

2. Cor. 13.

Pro 5. 30.

1. Tim. 1. 5.

Ps. 24. 8.

6

Phil. 1. 7.

Iudic. 14.

14.

Mat. 23. 11.

Luc. 15. 11.

7

Ps. 143. 11.

Ps. 118. 11.

etationes

Stationes eius, vt ad eas, quæ in dextera sunt, desiderans accenderentur. Ideo Psal-
*mus. Vt videam voluptatem Domini, & vixi-
 stem templum eius. Addens autem. Quoniam
 abscondit me in tabernaculo suo, in die
 malorum protegit me in abscondito taberna-
 culi sui.* Ostendit, quod in die mala liberat
 suos Dominus, vt custodiat, viuificet,
 & beatos faciat: Trahit enim illos ad in-
 teriora vclaminis, quod cæteris non datur
 accessus, vt in abscondita illa parte taber-
 naculi, protecti sint ab incurfu, & dæmo-
 nio meridiano, quin, & à timore noctur-
 no. Ita quod nec à sagitta volante in die,
 & à negotio perambulante in tenebris of-
 fensi, tota die, ac nocte non taceant lauda-
 re nomen Domini, qui de tantis pericul-
 is, & irruentibus malis eripuit illos, quin-
 imò, quibus dat illis cibum in tēpore op-
 portuno, vt quanto magis exterius affli-
 guntur in carne, eò magis interius refici-
 antur in mente. Nam quando mundus
 persequitur, Deus amplectitur. Si verè
 mundi insectationes hominem agunt in
 templum Domini, vbi videns voluptatem
 Domini, eam degulset, atque in ea dele-
 sceret, quasi Ægyptus compellat popu-
 lum exire in desertum, vbi cœlesti alimo-
 nia, & aperto, atque abundanti manna ci-
 batur. O fœlices tribulationes, quæ ad
 manna absconditum impellunt, quod est
 in abscondito tabernaculi, quod etiam cum
 sponso, & sponsa ingrediuntur prudentes
 virgines cum lampadibus suis; nam qui
 carnem suam crucifigunt cum vitiis, &
 concupiscentiis, mortificantes membra,
 quæ sunt super terram, hî spiritu ducentur
 in montes, vbi pascuis vberibus perfru-
 untur. Sed nunc iam ad propositum re-
 deamus, nempe, quod lex Domini in ma-
 culata, conuertens animas, ad locum vnde
 exierunt, nempe ad cor altum, videlicet,
 altissimi ipsius interni gaudiî faciat eas
 participes, vt iam in terra possint experian-
 tur, quod iudicia Domini sunt dulciora
 super mel, & fauam, & seruus Dei, qui di-
 lexit ea, sentit, quod in custodiendis il-
 lis sit retributio multa. O Salem Diuine
 legis, lapidum, & dulcedinem immitten-
 tem in corda hominum.

Iam secunda ratio, cur lex nostra salis
 comparata inuenitur dulcis; hæc est, sicut
 sal lapidos facit cibos, ita lex Domini
 quidquid secundum legem agimus, & ac-
 cipimus, lapidum facit, & delectationis
 plenum. Singulare, ac præstantissimum
 opus est sacrificium, quod soli Deo faci-
 mus. Huic præcipiebat Deus semper ad-
 hiberi salem. *Omnis (inquit) victima sale
 salietur.* In omni oblatione tua offeres
 sal. Cur ita? audi mysterium. Lege in
 Malachia, & inuenies altare sacrificiorum
 mensam vocari. In mensa autem cibi
 apponuntur ad manducandum. Mensa
 igitur est altare, vbi fit conuiuium me-
 dullatorum, & manducantur carnes tau-
 rorum, imò corpus Domini nostri Iesu
 Christi. Vnde Apostolus. *Habemus al-
 tare, de quo edere non habent potesta-
 tem, qui tabernaculo deseruiunt.* Mensa
 ista quasi communis erat Deo, & homini-
 bus, pars etenim illa sacrificij, quam deo-
 rabat ignis, cedebat in partem Dei, reliqua
 erat hominum: sal itaque apponebatur, vt
 suaui, & delectabilis esset cibus, nempe ac-
 ceptus Deo, & hominibus. Dixit n. Deus
 statuens hoc præceptum. *Quidquid obtule-
 ris sacrificij, sale condies.* Sed nunquid sa-
 por iste materialis Deum, aut gustum
 eius afficit? Quod scriptura dicit de o-
 dore, tu pariter, atq; eadem ratione dicas
 de sapore. Victimæ dum cremarētur, odo-
 rem efflabant, hunc odorem Deus vocabat
 sibi suauißimum, dicens: *Oblata omnia a-
 dolebit Sacerdos in holocaustum, & odorem
 suauißimum Domino.* Suauißas ista odoris,
 acceptatio est sacrificij Deo grata. Hinc, &
 Paulus de Christo. *Tradidit semetipsum ob-
 lationem, & hostiam Deo in odorem suauis-
 simi.* Ita sapor eandem acceptationem desi-
 gnat, quæ grata Deo debet esse sacrificia iu-
 stitia, & opera bona, hoc sicut lex, si quan-
 do cū ea, & per ea sumus offerentes sacrifi-
 cia in iustitia: sicut sal, lapida materialiter
 ipsa sacrificia legis sua suauitate reddebat.
 Ergo, qui secundū legē ambulat, & operat-
 ur, in muneribus suis placet Deo, & placant
 Deum. Tale sal non ponebat Cain in ob-
 lationibus suis. At Abel sacrificia sua sale
 isto condiebat.

Mar. 9. 49
 Leuit. 2. 13
 Malach. 1.
 12.

Hebr. 13. 10

Leuit. 2. 13

Num. 18.
 17.

Leu. 1. 13.
 Eph. 5. 2.

Gen. 4. 4. Ideo respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius, ad Cain autem non respexit. Siue ergo quando manducatis, siue bibitis, siue quidquam aliud facitis, omnia per legem facite. Sacrificate sacrificium iustitiæ secundum legem fidei, iuxta præscriptum Euangelii. Tunc Deus acceptabit sacrificium iustitiæ, oblationes, & holocausta, operationes, & desideria, quia in omnibus honoratur Deus. *Ut videant* **Mat. 5. 16.** *(inquit) opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est.* Itidem huiusmodi sale condita opera nostra, etiã nobis sapiunt, qui verè per illa delectamur **Pf. 118. 14.** in Domino. Audi expertum. *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus diuitiis.* Ratio est, quia sicuti vitium separans à Deo, prohibet bonum à nobis, ponens etiam dulce in amarum. Pugnans enim orbis terrarum contra insensatos, è contra virtus, & iustitia, quæ secundum Deum est, appropinquare nos Deo faciens, & coram eo constituens, comedere nos facit de micis, quæ cadunt de mensa eius, & prægustare, quoniam suavis est Dominus, cuius ordinatione stillant mōtes dulcedinem, & colles fluunt lac, & mel, ut sapiens homo nouerit ratiocinando cōcludere. Si creata delectant, quanto magis creator facit gustare bonum illius donum? Et quis filius patrem petens panem, accipit lapidem? Quanto magis Pater cælestis dabit spiritum bonum petentibus se? **Eccle 2. 4.** At audimus ab eo. Spiritus meus super mel dulcis. Et certè, qui astat ante Deum, vitur cibo inuisibili, qui sua dulcedine exuperat omnem sensum. Hoc autem facit lex, hominem colligens, ne per vana dispergatur, & ligans vinculo perfectionis, quod est charitas, qua sumus Deo cari, quin & filii carissimi. Ideo lex dicitur. **Col 3. 14.** Lex sapientiæ, qua, quæ sursum sunt sapiamus, vnde pluit manna. **Pro. 31. 26.** *Osumm (inquit) aperuit sapientia, & lex clementia in lingua eius, ut saporem eius degustet, aliisque propinet.* Et quare volumen datum Ezechielis ad comedendum dulce fuit in ore eius? nisi quia lex, quæ in volumine continetur, dulcis est, & suavis? Posuit illa figura Deus verba sua in ore Ezechielis, ut

ad populum eadem renuntiaret. Sensit Propheta dulcedinem eius, quoniam profecit lege Dei nihil dulcius in terra, atque delectabilius reperitur. *Quis est homo, qui timet Dominum (canit Psalmus) legem statuit ei in via, quam elegit? Anima eius in bonis demorabitur.* Ergo *Beatus vir, qui timet Dominum, in mandatis eius cupit nimis.* Quid nisi dulce, quod beatum facit etiam in terra, vbi tot mala sunt sibi perpetuò coherentia? Quid nisi dulce, quod ad eò replet bonis, ut circumstantia mala penetrare non possint? Quid nisi dulce, cuius virtute, etiam mala in bona, conuertuntur, & amara tanquam verè dulcia degustantur? Lex igitur bona, ut ait Paulus, & bonum est sal, ut Dominus ait. Consequenter alia quoque ratione sal terra lex cæli comparatur: sal enim non delectat solummodò, verum & iuuat, dum corruptibilem, & corruptentem humorem exsiccat, & à comesto cibo, & à comedente viro, ideo est ad sanitatem edentium. Terrena sunt veluti cibi. Sal legis stringit humorem superfluum, iubens. *Quod superest, date elemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.* Humor superfluum poma vermibus scaturire facit, turpiãque, ac immunda reddit: tollite superfluum, & ecce poma sunt munda, poma ista sunt bona corruptibilia. Vnde & nos ob corruptibilitatem breui viuētes sumus, (ut scribitur.) Tanquam naues poma portantes, quæ nisi velocius transeant, poma marcescunt, quod & terreni homines probè scientes improbè dicunt. *Vmbra transitus est tempus nostrum. Venite ergo, fruamur bonis, quæ sunt, & utamur creatura tanquam in iuuentute celeriter. Vno pretioso, & unguentis nos impleamus; coronemus nos rosis antequam marcescant:* sal igitur legis superfluum absumens humorem, conciliat sanitatem. Nam in multis escis non deerit infirmitas. Lex verò, ac timor Domini sobriam facit animam. Quod dico de superfluo humore, intellige de rerum superfluitate, ut non capiamus plusquam oportet capere, sed habentes alimenta, & quibus regamur, his contenti simus. Ideo enim & de muliere nequam præcipit Sapiens. *Abscinde illã à carne*

Pf. 24. 11.
Psal 111.
Rom. 7. 16.
Mar. 9. 50.
Luc. 11. 44.
Job 9. 20.
Sap. 2. 6.
Eccle 37. 31.
1. Tim. 6. 8.

Eccl. 2. 5. *à carne tua, ne super te abutatur.* Si de muliere hoc iubetur, quæ tuæ fortis confors est, cui etiam sacro coniugio coniungeris, quid de rebus, quæ ad te non pertinent, cum quibus nulla tibi societas est? propterea lex est superfluis præcipit abstinere, ut sobriè, ac iuste viuamus. Si quis plus debito de manna colligebat, excedens statutam, præfixamque mensuram, mox illa vermibus seatebat. Et quis corruptam comedisset? & si comedisset num corruptionem euasisset? huiusmodi sunt superflua omnia. Audi ergo, audi legem, saltem adhibe, ut non cogites de castro, ne argentum thesaurizes, ne domum ad domum coniungas, & agrum agro insatiabiliter copulare contendas. Nunquid vos soli habitabitis in terra? *Maledictus qui transfert terminos proximi sui,* qui impinguitus, & dilatus nullis vult legis finibus coerceri. Rursus corpus quod corrumpitur, aggrauat animam. *Vetus autem homo corrumpitur secundum desideria erroris.* Sale igitur noua legis saliat, ut humorum, ac desideriorum superfluitas euanescat; ac proinde uiuat homo. *Si enim spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis.* Audiamus quæ loquitur Apostolus. *Deum Filium suum misit, ut iustificatio legis impleteretur in nobis, quin secundum carnem ambulamus, sed secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum: qui enim secundum carnem sunt, quæ carnis sunt, sapiunt; qui uero secundum spiritum sunt, quæ spiritus sunt, sentiunt.* Nam prudentia carnis mors est, prudentia autem spiritus, uita, & pax. Vide quantum refert lege moderari, & iustificari: quandoquidem miserit Dominus Filium suum, ut iustificatio legis impleteretur in nobis. Hoc uero præstat, quando non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Ut ergo lex iustificans in nobis impleatur, frenanda, moderanda, mortificanda caro est: alioqui sua corruptione corrumperet nos, & uita priuabit. *Prudentia enim carnis mors est.* Lex ergo quæ spiritualis est, ut idem ait Apostolus, spiritu carnem mortificat, ut uiuat. Hæc est enim prudentia spiritus, quæ est uita, & pax. Sale ergo & lege, lege

& sale superflua nostra perstringamus, amputantes desideria erroris, quibus errantes rapimur ad infinitum inane. Sed heu! quot sunt, qui à lege soluti, atque iustitiæ liberi, libertatem hanc, vel licentiam magis præbent in occasionem carnis, quasi iuuenculus indomitus, non cauentes pericula, damna non euitantes? putant enim se placentia consecuturos, dum quæ placet prosequuntur, & nesciunt, quod de illis verificatur. *Pericula inferni inuenerunt me.* Vix pericula ista euadunt, qui prudenter dirigunt gressus suos, tentantes num uia sit recta, tuta, solida. Quid ergo de iis, qui oscitantes nil cogitant aliud, quam uiuere secundum carnem? *Callidus* (inquit Salomon) *uidit malum, & abscondit se; innocens pertransiit, & afflictus est damno.* Hoc & in filiis huius seculi plerumque contingit. Qui caute ambulant, facile se à malis eximunt. At qui innocenter uiuentes, aliorum non aduertunt peruersitatem, & ita simpliciter ambulantes, ambulant confidenter, sæpè in insidias impingunt impiorum, à quibus damna multa sustinere coguntur. Discant ergo filij lucis prudentiam spiritus, qua studiose, & sanctè callidi uideant malum, damna prouideant, ut ab ijs protecti uitam tueantur, & pacem. Alioqui si ueluti innocentes non aduerentes, quæ possint illis mala contingere, neque id curantes, aut corde non uigilantes, profectò affligentur damno. Videte cæci quomodo caute ambuletis, attendite uobis, sit uobis cordi uestra salus, ut salui esse possitis.

SECUNDA PARS.

Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona. Dominus ex muneris conditione, & excellentia, quod illis iniungit, consequenter docet quales illos esse oporteat. *Dixerat, Vos estis lux mundi.* Ergo, sic luceat lux uestra coram hominibus. Homines enim sunt mundus ille, cuius ipsi sunt lux: luceant ergo, quia lux mundi. Necessitatem huius consequentiæ iam præmonstrauit dicens. *Vos estis sal terra.*

Quod si sal euauerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, & conculcetur ab hominibus. Sal in ordine, ac genere salienti primum est, nihil supra se habens, in quo ipse salietur. Ergo si euauerit, & infatuatum fuerit, ut non præterea habeat saporem, aut vim salienti, a nulla re alia poterit saporem, sapidamque ac salientem virtutem accipere; & ideo insulsum remanet, & inutile. Hac similitudine Dominus eleganter nos docet Ecclesie suae firmitatem. Nam auctoritas Apostolica prima est, quæ ab efficiente nullo terreno, aut forma creata vim accipit salienti. Quia prima sedes à nemine iudicatur. Summus Doctor, & prima lux non eget Sole, aut Luna ad docendum, & illuminandum eum. Lapis primarius nullo alio fundamenti nititur præter Christum, qui est petra, & lapis positus in fundamentis Sion. Tolle fundamentum, ruit ædificium. Ecclesia stat in

Matth. 16. 18. perpetuum; quia *porta inferi non proualebunt aduersus eam.* Igitur firmum fundamentum stat. Porro, si sal euauerit, in quo salietur? Vbi sal fatuum est, id est, insipidum, nulla re alia potest condiri, ut sapidum fiat, nec quidquam poterit ab eo saliri, & condiri; omnia ergo insipida, erunt insulsa, ingrata, reiecta. Hoc verò est impossibile. Quia bene fundata est domus Domini, ut non ruat, & munera eius accepta erunt in æternum. Igitur sal iste nunquam euanesceat. Nam, & naturæ salis repugnat infatuari. Ideo firmissima quæque salis comparatur. *Pactum iuris erit* (inquit)

in sempiternum tibi, & filius tuus. Et est causa quam obrem iussit Deus, ut sale condiantur omnis oblatio. *Ne auferes* (inquit) *sal fœderis Dei tui de sacrificio tuo;* ut intelligeretur nunquam futurum, ut deficeret sacrificium Dei in populo eius, quod pacto salis stabilitum est, atque firmatum. Si autem sacrificium est sempiternum, & sacerdos in æternum maneat, necesse est. O igitur

Num. 18. 17. vocem Sapientie plenam. *Vos estis sal terre.* Quia ego rogo aut pro te Petre, ut non deficiat spes tua. Ut non deficiat (inquam) nec a te, nec ab Ecclesia mea. Si quando igitur fratres tui titubauerint, tu sollicitus ad eos

Leu. 2. 13. conuertere oculos tuos, vigilans super gregem tuam; vade, & vide si prospera sint Gen. 37. 14. cuncta erga fratres tuos, & vacillantes confirmata, & debiles consolida, & errantes reuoca diligenter in viam rectam. *Pactum salu hoc erit in sempiternum tibi, & Num. 18. filius tuus,* his videlicet, qui sibi succedent 17. in Pontificatu.

Luc. 22. 32. Necessitate rursus consequentiæ demonstrat, dum lucem eos vocat. *Vos estis lux mundi.* Non potest ciuitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub molio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Vbi attende, quod & sal, & lux est ad aliorum emolumentum, & commodum. Quod commodum bifariam potest communicari, & auctoritate videlicet, & sanctitate; utramque enim notat & sal, & lux. Sal, conditans verbo, & exemplo. Lux, illuminans ore, & opere. Auctoritate quidem condit sal, dum regit, potestate illa utens ad salutem gentium, & illam diffundens in ministros Ecclesie. Sanctitate condit, dum nectum verbo, sed exemplo quoque ostendit eis viam bonam, per quam ambulent, & prouocat ad ambulandum in ea, sicut Pastor ante oues vadens, & indicat, & inducit ad sua sequenda vestigia. Lux itidem utrumque facit & demonstrat, & delectans. Attamen quia sal videtur notare incorruptibilitatem, & soliditatem, quæ perpetuò manet in sacerdotali potestate; lux verò aptius figurat illuminationem, quæ fit in sanctitate, & iustitia: ideo salis dedit expressius potestatem, luci sanctitatem. Et quia potestas eius firmo instituto de se permanet in seculum seculi, nec ita ab humanis consiliis pendet, ut ab illis aut deficiat aut diminui possit; ideo de sale agens Dominus, Vocatis sal, nullam adhibuit iustionem, aut hortationem, sed naturalem facultatem salis solummodo patefecit, dicens: *Si sal euauerit* &c. Dū verò lucem appellat, eos excitat ad illuminandum tum ratione, tum iustione, ostendens, videlicet quantum debeant, & præcipiens, ut faciant.

Rationem explicat duplici similitudine, ciuitatis videlicet, atque lucernæ. De illa inquit.

15.

15.

inquiens: *Non potest ciuitas abscondi supra montē p̄ sita: de hac verò. Neq; accendunt lucernam, & ponunt eam sub modis.* Res (inquam) conspicua. Vos estis, & in propatulo collocata. Vestrū igitur est radiis claritatis vestræ mundū illuminare. Vos veluti ciuitas estis, cuius sunt fundamenta in montibus sanctis. Ite ergo & ostendite vos intuentibus, vt & ipsi ascendere possint ad montem Domini, super quem ciuitas hæc illultris est ædificata. *Ingre- dere* (inquit) *ciuitatem, & dicesur tibi, quid te oporteat facere.* Hæc est enim sola ciuitas luminis plena, quia claritas Dei illuminat illam, & lucerna eius est Agnus. En quanta necessitas illis incumbit vt luceant coram hominibus, & sint tanquam luminaria in medio nationum. Cum enim sitis in alto ob eminentiam dignitatis vestræ constituti, ne velut res parua, quæ eminet, & si eminet, non sita omnibus patens est, veluti lapis vnus, aut arbor, aut etiam domus, sed tanquam ciuitas, eaq; magna valdè; profusū necessarium est, vt lumen vestrū procul refulgeat, vt etiam sedentes in tenebris, & in vmbra mortis videant istam vestrā lucem magnam. Rursus. *Neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub medio, sed super candelabrum.* Et hæc, videlicet in alto collocatur, vt luceat omnibus qui in domo sunt. Digna certè mysteria, & aptæ similitudines, ciuitas sua altitudine, & magnitudine se foris ostendit, lucens in medio nationis prauæ, atque peruersæ, vt annuntietur nomen Domini in vniuersa terra. Lucerna suo splendore non exteriora facit conspicua, sed interiora, vt qui ingrediuntur, lumen videant. Lucet enim omnibus, qui in domo sunt. Quæso, putasne intelligi, quæ legis? Proprium enim Ecclesiæ est, in qua Apostolica eminentia emicat, semper se cæteris sua pulchritudine demonstrare, vt ex bonis operibus illam considerantes glorificent Deum, qui talem sibi elegit populum; & iis, qui intus sunt, luceat esse ad illorum dirigendos pedes in viam pacis iustitiæ, & charitatis: ex quo fiat, vt illi videntes credant, isti credentes, bene omnia faciant, & iustè operen-

tur. Primum tamen, ac præcipuum, quod hic intenditur, est ratio euidens, quod Apostoli debeant suo fulgore mundum illuminare, quia ad hoc missi sunt, & in sublimitate constituti.

Quo docemur, vt vnusquisque quod sui muneris est, fideliter exequatur, sicut in corpore vnusquodq; membrum, suū opus operatur, pes, manus, oculus, auris. Sic in templo, vt erant varia instrumenta, ita diuersa erant ministeria. Panes ponebantur in mensa, lucernæ in candelabro, thus in altari aureo, oblationes in arco, non panes in candelabro, aut in mensa lucernæ, & sic de aliis. Ita in hominibus, alia functio Pontificis, alia Sacerdotum, alia Leuitarum, alia vulgi. Omnes itaque suum opus operentur, & ij potissimum, quibus plura sunt distributa talenta. Nec tamen, qui vnū accepit, iustè se excusari posse arbitretur; si dum fuerit negotiatus, lucrū de sibi concessis bonis conueniens, & dignum non retulerit Domino suo.

Tibi dico, qui pauper, qui simplex es, qui inter ea computaris, de quibus scriptum est, quod elegit Deus ea, quæ non sunt, vt ea, quæ sunt destruat, ob inopiam es quasi non sis, sed Deus, ea quoque quæ non sunt, elegit. *Videte* (inquit Apostolus) *vocationem vestrā fratres, quia non multi sapientes, non multipotentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, vt confundat fortia, & ea quæ non sunt, vt ea, quæ sunt, destrueret.* Dictum est enim seruo. *Exi in vicis & platens, & pauperes, ac debiles, & cæcos & claudos introduc huc.* Hic ergo numquid se excusare poterunt, quod ad Dominicam cœnam non conuenerint, aut conuenientes non induti fuerint veste nuptiali? cur ille, cui obiectum fuit, quod ad nuptias nuptiali veste non indutus, cum intrasset interrogatus, non respondit. Domine vestem, aut pecuniam non habeo, vt veste alba indutus apparere valeam in conspectu tuo? At ille obmutuit: non excusat paupertas, non simplicitas, non ignobilitas, non carnis fragilitas, non sensuū pronitas, non mundi prauitas, non diaboli falsitas, non quidquid sub cælo est, aut in terra,

ad. 9.7.

Apoc. 21. 23.

16.

17.

1. Corint. 1. 28.

1. Corint. 1. 26.

LUC. 14. 21.

Matth. 22. 12.

terra, aut subtus terram, omnibus obuiū est regnum cœlorum, omnibus ad salutē patet via, quia *Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire; & omnis arbor nulla excepta, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.* Et ficus infructuosa, etiam si non esset tempus fructorum, maledicta est, & continuo aruit. Ad eodē fuit Deus fructum iustitiæ, vt quouis tempore velit, vt opremur bonum.

1. Tim. 2. 4.

Matt. 3. 10.

Matt. 21. 9.

18.

Nunc tandem veniamus ad præceptum Domini lucidum, & expressum. Hoc est, *Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificēt Patrem vestrum, qui in cœlis est.* Iam eos demonstrauit ad hoc teneri cum sint lux, ciuitas, lucerna, & in edito loco positi, nunc præceptum explicat. Si lux estis, *luceat lux vestra.* Si estis ceteris prælati, & in principatu constituti, *luceat lux vestra coram hominibus.* Hæc est conclusio, quæ se ad nos quoq; protendit, quibus dicit Apostolus. *Eratis aliquando tenebra nunc autem lux in Domino.* Qui propterea hinc deducit conclusionem istam. Vt filij lucis ambulare, quod est dicere. *Luceat lux vestra.* Neque enim lux est, quæ non lucet; luminaria enim fecit Deus ad illuminandum. *Fiant, inquit, luminaria, & illuminent terram.* Nunc Christiane, num lux es? num filius lucis, id est homo illuminatus, aut luminosus? Vbi est lux tua? Vbi radij ex te procedentes? Mandatum lucerna est, & lex lux, præceptum Domini lucidum illuminans oculos? Hoc si fuerit in corde tuo, in ore tuo, in manu tua, luce splendida fulgebis.

Eph 5. 8.

Gen 1. 24.

Hortatio.

Pr. 6. 23.

Psal 18. 9.

Ne mihi dicas: bonus sum, non facio cuiquam iniuriam, ambulo in conspectu Dei, iudex meus est in cœlo. Non mihi est curæ, quid de me sentiant homines: qui vident ea solum, quæ patent. Non sic impie, non sic. *Luceat lux vestra coram hominibus,* Deo quidem debes, sed hominibus quoque debitor es. Sol illuminat superiorem sibi partem cœli, vbi Stellæ splendent in lumine suo, at infra se quoq; emittit lucem suam, vt appareat Arida, & Luna resplendeat, & nos videamus, & vi-

19.

uamus. Primum quidem est mandatum. *Diliges Dominum Deum tuum:* secundum autem simile est huic. *Diliges proximum tuum;* quod vt fit opere, & veritate, *luceat lux vestra coram hominibus.* Quomodo verò? sic vt videant opera vestra bona, & glorificent Deum, & Patrem. Sic lucebat Abram, cui dicebant gentes. *Princeps Dei es apud nos.* Sic Isaac, cui dixit Rex Gerare, cum principe militiae suæ. *Vidimus Dominum esse tecum.* Sic Iacob, ideo scriptum est. *Terror Dei inuasit omnes ciuitates per circuitum, & non sunt ausi persequi recedentem.* Si extra hominum conuersationem degeres, forsitan satis esset, vt esses tibi ipsi sapiens. Sed vbi tot sunt conuiuantes in mensa Domini, te ipsum exhibere præsentem, non indutum veste nuptiali, hoc te reum facit, hoc te condemnat. Ambula nudus, & spoliatus, vt liber in domo tua, in cubiculo tuo, in cubili tuo; vbi Deus solus intuetur, sic ambulat coram Deo, vt ei placeas, qui te probat. At in turbarum, & platearum ciuitatis, dicturus es cum Apostolo. *Per omnia omnibus placeo, non querens quod mihi vtile est, sed quod multis, vt salui fiant.* Sed vnde mundo a scandalis, vnde Cain, vnde Balaam, nam etiã scriptum est: *Va iis, qui in via Cain abierunt, & errore Balaam mercede effusi sunt. Et glorificent Patrem vestrum, qui in cœlis est.* Ecce quod nos ducit lex, nempe ad Deum, nam legis, & operum bonorum finis Deus est, vt tribuatur illi honor, & gloria. *Omnia* (scribit Paulus) *in gloriam Dei facite.* Illi soli gloria, nobis autem confusio. Sed concupiscentia mala etiã gloriam Dei sibi vsurpare contendit, nedum cetera bona; quod faciens digna est confusione; verum, & malè operans sibi sapiens, & iusta, & bona videtur. De hac dicit Salomon. *Relinquit ducem pubertatis suæ, & oblita est pax Dei sui.* Virum, videlicet offendit, & Deum. Lex quidem nos Deo coniungit, & hominibus, vt suū vniciq; tribuamus. Et hæc est sapientia, quæ hominem custodit ab hac muliere aliena, nempe, concupiscentia; sibi enim inuicem aduersantur sapientia, & concupiscentia. Illa ordinat hominem cum

Matt. 22. 37

Gen. 23. 1

Gen. 26. 11

Gen. 25. 1

1. Cor. 10.

35.

Matt. 18. 9

Iuda. 11.

20.

1. Cor. 10.

31.

Prou. 1. 17

c. catu-

creatura, & cum creatore. Hæc oblita est pacti Dei sui. Lex dicitur pactum, fœdus, testamētum: est enim firma, & vltima voluntas eius, qui pepigit fœdus cum hominibus, vt custodiant testimonia eius, & legem eius exquirant: quod fœdus, seu pactum, quasi testamentum firmatum est. Concupiscentia oblita est pacti Dei sui; quia legē a deo transgreditur, vt post se relinquat, illiusq; obliuiscatur.

21. Hoc nobis Salomon sub malæ mulieris figura, vt solet, graphice depingit. Ideo postquam ad Sapientiam est adhortatus; quam vtilis sit volens admonere, subiungit. *Vt eruaris ab aliena, & ab extranea, qua mollit sermones suos, & relinquit ducem pu- bertatis suæ, & oblita est pacti Dei sui.* Ducē puertatis vocat virum, quem habuit in iuuentute sua, qui dicitur dux eius, quia mulier virum debet sequi, & obsequi illi, sicut & homo legem debet sequi, atque ita obsequi Deo, obsequium illi præstans & obedientiam. Sed aduersaria concupiscētia totum molitur oppositum. Aliena est, & extranea, quia nō est homini iure coniuncta, sed contra fas, & contra natura- le, & cœlestē præscriptum. Aliena patiter, quia hominem trahit ad ea, quæ maximè illi sunt incongrua, quin & nociua, nempe ad opera mala. Hæc vt contraria legi mollit sermones suos. Heu! ne seducaris homo blanditiis concupiscentiæ; quæ grata, & voluptuosa suggerere videtur, sed certè impensè noxia. Durum tibi viderur quod iubet lex, quæ scripta est in lapidibus? aspera tibi proponere illam existimas; & mollia tibi suadere concupiscen- tiam? Attamen quæ dulcedo, quæ mol- lities fuit populi adorantis vitulum, dum lex in tabulis scriberetur? Ad iram prouocauit Deum, qui si non Moyſes restitisset, totum illum populum delere decreuerat: placatus tamen vitus est iniuria nece adorantium, qui fuerunt viginti tria milia. Ita & viæ huius concupiscentiæ sunt viæ inferi penetrantes interiora mortis. Per inferos autem, & mortem, tribula- tiones quoque huius vitæ intelliguntur. Molles quidem fuerunt Eux sermones, quæ viro suæ dedit pomum; sed ista mol-

lities eos fecit loci voluptatis extorres, ad labores misit, ad spinas, & tribulos, & mo- lestias, vt illa filios pareret in dolore, ipse verò nutrirer in labore, O molities du- rissima, o amarissima dulcedo! Sed quid est quod relinquit ducem puertatis suæ? coniuges in iuuentute vt plurimum ardēti amore coniunguntur. Ergo concupi- scentia illum relinquit, quem ardenti a- more debet prosequi; quam verò ardenti? *Qui suam uxorem diligit, se ipsum diligit, Ephes. 5. 28* (inquit Apostolus.) *Diliges proximum tuum, sicut teipsum. Iubet Deus. Ergo 18* quem vt teipsum amare debueras, ductus *Matth. 22. 39.* concupiscentia relinquis, qui si non aliud detrimentum à te acciperet, hoc non est *Gal. 5. 14.* minimum, vt videat opera tua mala, vt scandalizetur in te, vt malè viuendo, il- lum perdas, pro quo Christus mortuus est; vt id destruat mala vita tua, quod construit bona, atq; pretiosa mors Chri- sti. Neque hic fistit concupiscentia, quæ continuò exardescit sicut ignis, etiam templum inuadit, etiam diuina per Deum ipsum ingredi non veretur, ponit os suum in cœlo, bellum facit sanctis, atque tan- dem per transgressionem legis Deum in- honorat. Legem ergo, o homo, legem *Pro. 4. 5.* meditare, *posside sapientiam, posside pru- dentiam, & in omni possessione tua acquiræ prudentiam, & ne obliuiscaris legem Dei.* Sal vrens si tibi viderur lex, rumina dili- genter, & eius dulcedinem senties, atque suauitatem. Nedum sal est lex, verum & lux gratissima, quæ oblectat animam. Hanc igitur ne despicias: *si se laetauerint Pro. 1. 10.* peccatores, si mollit concupiscentia ser- mones tuos, si blanditiis pellicit extranea, tu ne dimittas legem matris tuæ. In lege *Eccles. 15. 2.* Domini meditare die, ac nocte & obuia- bit tibi quasi mater honorificata, vt adda- tur gratia capiti tuo; & gloria cordi tuo. *Quoniam quicumque glorificauerit me, 1. Reg. 2. glorificabo eum. Dicit Dominus, quod 30,* dignetur facere, & nunc, & in perpetuum. Amen.